
BIBLIOGRAFIE

BIBLIOGRAFIE ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH PRACÍ 
ZA ROK 1955

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VÉD

1. Všeobecné práce

A. Vlastní práce:

Deset let svobodného rozvoje československé vědy. Matem.-přírodověd. rozhledy, 1955, 
s. 97-101, 2 obr.

Ivan, Ludovít: Niektoré rukopisné pozostalosti po význačných prírodovedcoch 19. sto
ročia. Sborník pro děj. přírod, věd a techniky II, 1955, s. 69—79.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky II. Praha, ČSAV, 1955, 255 (1) s.

B. Překlady:

Kolman, Arnošt: Bojové otázky přírodovědy a techniky v období rekonstrukce. (Zápis
z předn. na Všesvaz. poradě OVMD.) Z ruš. přel. M. Šott. Sov. věda—Filosofie, 
1955, s. 383-394.

. C. Recense:

Smolka, Josef: Vladimír Škutina, Bez vavřínů. Povídky o českých vynálezcích. Sborník 
pro děj. přírod, věd a techniky II, 1955, s. 239—241.

2. Matematické a fysikální vědy

A. Vlastní práce:

A., G.: Zemřel (čes. astronom) Dr Rudolf Schneider. Ríše hvězd, 1955, s. 228—229.
Akademik Bohumil Bydžovský. Praha, ČSAV, rozmn. 1955, 14 s.
Antal, M.: Geniálny vedec K. F. Gauss. Kultúrny život, 1955, s. 8.
Atom musí sloužit míru. (K 55. narozeninám franc. fysika Joliota-Curie). Vědecká kniha, 

1955, s. 9—10.
Augustinová, Ž.: Benjamin Franklin. (K 250. výročiu narodenia.) Ľudové čítanie, 1955, 

č. 1, s. 14.

271



Bačkovský, Jindř.: Vývoj fysiky v osvobozeném Československu. Cs. čas. pro fysiku, 
1955, s. 247-250.

Bárdoš, Vlad.: P. L. Čebyšev — velký syn ruského národa. (60 rokov od úmrtia geniál
neho ruského matematika a technika. Článok jubilejný.) Príroda a spoločnosť 
1955, s. 61-64.

Berta, Pavol: Za geniálnym vedcom (Albertom Einsteinom.) Kultúrny život, 1955, s. 2.
Bober, Juraj: Velký bojovník za mier. (K 55. narodeninám predsedu SRM prof. F. Jo- 

liota-Curieho.) Pravda, 19. 3. 1955.
Burgermeister, Gustav: Stalo se pred 60 lety. (O Roentgenových paprscích.) Večerní 

Praha, 3. 11. 1955.
Čeleda, Jiří: Albert Einstein mrtev. Chem. průmysl, 1955, s. 225.
Čeleda, Jiří: Velký reformátor fysiky. (Nekrolog A. Einsteina.) Věda a techn. mládeži, 

1955, s. 333.
Červinka, Jaroslav: Zakladatel ruskej vedy (M. V. Lomonosov). Smena, 15. 4. 1955.
Clen korespondent Vladimír Guth päťdesiatročný. Naša veda, 1955, s. 95-96.
Dittrich, Arnošt: Původ zverokruhu (u Mayů v Mexiku). Ríše hvězd, 1955, s. 150—153.
Dittrich, Arnošt: Zimní slunovrat r. 1948 starým čínským způsobem. Ríše hvězd, 1955, 

s. 10-12.
E., K.: Albert Einstein. Přírodní vědy ve škole, 1955, s. 658—659.
Ederer, Antonín: Z dějin matematického musea a hvězdárny v Klementinu. Svět 

techniky, 1955, s. 243-246.
Ederer, Ant.: Začiatky českej literatúry z odboru fyziky a matematiky. (Prehlad.) Veda 

a technika mládeži, 1955, č. 26, s. 810.
Felber, Stan.: Albert Einstein. (Príspevok amerického fyzika a matematika k rozboru 

vedeckej filozofie.) Filozof, časopis, 1955, č. 4, s. 332—334.
Frédéric Joliot-Curie 55ročný. Svoboda, 1955, č. 15, s. 7.
Friš, Oldřich: K dějinám indické matematiky. Nový Orient, 1955, č. 2, s. 25.
Gašparec, I.: Ján František Zach — chýrny slovenský hvezdár a priekopník populari

zácie astronomie. Príroda a spoločnosť, 1955, č. 2, s. 61—64.
Gel, František: Na prahu světů. (O velkých fysicích.) Cs. voják, 1955, Č. 21, s. 22—23.
Gel, František: O tom našem světě zaručeně — ale ne samozřejmě. (Vyprávění o vývoji 

názorů na tvar země.) Cs. voják, 1955, č. 16.
Gregor, Al.: Za (čes. meteorologem) profesorem Dr Rudolfem Schneiderem. Meteorolog, 

zprávy, 1955, č. 6, s. 164—165.
Gutwirth, V.: F. A. Petřina. (Jubil, článek o čes. fysikovi.) Sdělovací technika, 1955, 

č. 2, s. 56.
Gutwirth, V.: F. A. Petřina. Svět techniky, 1955, s. 688—692.
Havlíček, Karel: Akademik Bohumil Bydžovský pětasedmdesátníkem. Cas. pro pěst, 

matem., 1955, č. 2, s. 247—249.
Holubář, Jos. a Zelinka, Rud.: Padesát let soudruha prof. Františka Vyčichla (čes. ma

tematika). Matematika ve škole, 1955, s. 193—196.
Horský, Zdeněk: Kosmologické názory Jana Jessenia. Sborník pro děj. přír. věd a tech

niky II, 1955, s. 126-147.
Horský, Zdeněk: Za tajemstvím vesmíru. (O Janu Keplerovi.) Pionýrské noviny, 1955, 

č. 45, s. 2. M
Hradílek, Ludv.: Jak byl určen tvar a velikost země. Lidé a země, 1955, č. 3, s. 116—120.
Hš: Jan Fikar (čes. meteorolog) zemřel. Meteorolog, zprávy, 1955, č. 4, s. 108.
Chytilová, Marta: A. S. Popov — .vědec, vynálezce a pedagog. (K 60. výr. vynálezu 

radia.) Přír. vědy ve šk., 1955, s. 467—471.

272



Jarník, Vojt.: Deset let matematiky v osvobozeném Československu. Cas. pro pěst, mat., 
1955, č. 3, s. 261 -273.

Jarník, Vojt.: Vědecké práce M. Kosslera. (Jubil, čl.) Cas. pro pěst, matem., 1955, č. 1, 
s. 106-117.

K úmrtí (fysika) profesora A. Einsteina. Rudé právo, 20. 4. 1955.
Kádner, Otakar: Čtvrt století od objevu Vládce temnot (planety Pluto). Věda a techn. 

mládeži, 1955, č. 1, s. 8.
Karol Friedrich Gauss. (100. výročie smrti nem. matematika a fyzika.) Technická práca, 

1955, č. 4, s. 157.
Kepr, Bořivoj: Sedmdesát let prof. Ing. Dr Františka Kadeřávka. Cas. pro pěst, matem., 

1955, č. 3, s. 375-382.
Khás, Ladislav: Devatenáct let před Edisonem. (O čes. objeviteli telegrafního diplexu 

J. V. Gintlovi.) Technické noviny, 1955, č. 4, s. 8.
Kolibiarová, Blanka: 100 rokov od smrti (něm. matematika a fysika) K. F. Gaussa. 

Matematika ve škole, 1955, s. 567—571.
Kováč, Jozef: Priamočiaro vodiace mechanizmy. (K šesťdesiatemu výročiu úmrtia 

P. L. Cebyševa.) Strojnoelektrotechnický časopis, 1955, č. 2, s. 65—71.
Kraemer, Emil: Prof. Dr František Kadeřávek sedmdesátníkem. Matem.-přírodověd. 

rozhledy, 1955, č. 4, s. 154.
Kučera, J. A.: Matematika vznikla v pravěku. Svět techniky, 1955, s. 700—702.
ký: Dr. Bohumil Mašek (čes. astronom.) zemřel. Ríše hvězd, 1955, s. 258—259.
Ljubimov, Andrej: Zakladatel ruskej vedy (M. V. Lomonosov). Obránca vlasti, 1955, 

č. 15, s. 4.
Menšík, Miroslav: Prof. Ing. Dr techn. František Kadeřávek sedmdesátníkem (26. 6. 

1955). Matem, ve škole, 1955, s. 498-500.
Metelka, Josef: Akademik Bohumil Bydžovský. (Jubil, čl.) Matem, ve škole, 1955, 

s. 129-133.
Míšek, Karel: Fysika v Čínské lidové republice. Cs. čas. pro fys., 1955, s. 718—720.
MK: K päeťdsiatce profesora S. P. Chromova. Meteorologické zprávy, 1955, č. 6, s. 164.
Morozov, A. a Šmidta, O.: Život a dielo M. V. Lomonosova. Poznáváme Sovietsky sväz, 

1955, č. 3, s. 3-11.
Neprašová, Marie: Prof. Dr Václav Dolejšek. (Jubil, čl.) Cs. čas. pro fysiku, 1955, 

č. 1, s. 216.
Pavlinec, Š. M.: Úmrtí Alberta Einsteina. Křesť. revue, 1955, s. 254—255.
Pernegr, Jaroslav a Chaloupka, Pavel: Albert Einstein. Vesmír, 1955, s. 206.
Pět let od smrti prof. K. Petra (čes. matematika). Matem, ve škole, 1955, s. 445—446.
Pícha, Jan: Vzpomínka na akademika G. A. Gamburceva (sov. geofysika). Sov. věda— 

Mat.-Fys.-Astr. 1955, č. 6, s. 801-802.
Profesor Einstein zomrel. Pravda, 24. 4. 1955.
Rumanovský, 1.: Jozef Petzval. (Profil.) Pionier, 1955, č. 8, s. 17.
Rumanovský, I.: Ernest Chladni — objavitel zvukových obrázcov. (Profil) Smena, 

15. 5. 1955. *
Rumanovský, I.: Maximilian Hell, astronom svetovej povesti. Smena, 9. 4. 1955.
Rumanovský, I. a Steltzerová M.: Slovenské príspevky k vývoju fotografii. (Slovenskí 

priekopníci fotografovania.) Ludové čítanie, 1955, č. 2, s. 37—38.
Ruprecht, J.: Profesor Albert Einstein zemřel. Ríše hvězd, 1955, č. 5, s. 110.
Ružičková, Olga: Zelené světlo. (Dobrodruž. při objevech.) (O Marii Curie Skiodowské 

a Petru Curie, vynálezcích radia.) Věda a techn. mládeži, 1955, č. 26, s. 825—826.

18 Sborník IV. 273



Seifert, Lad.: K stému výročí narození (čes. mat.) prof. Frant. Machovce. Matem, ve 
škole, 1955, s. 619-621. ' '

Seydl, Otto: Polární záře ve zprávě starých kronikářů. Meteorolog, zpr., 1955, č. 3, 
s. 66-71.

Schwenk, Frant.: Petřinův přínos k vývoji telefonie. (Jubil, čl. o čes. fysiku a matema
tikovi.) Svět techniky, 1955, č. 1, s. 54—56. •

Slaba, Jaroslav: K šedesátému výročí Roentgenova objevu. Hutník, 1955, s. 350.
Smetana, Miroslav: Dvě jubilea. (K 60. výročí objevení paprsků X W. G. Roentgenem 

a k 65. výročí narození čes. fysik, chemika Jar. Heyrovského.) Večerní Praha, 
20. 12. 1955.

Soják, Frant.: Dvě stě let Kantovy kosmogonie. Ríše hvězd, 1955, č. 7, s. 156—157.
Soják, Frant.: Immanuel Kant a přírodní vědy. K dvoustému výročí Kantovy kosmo

gonie. Sborník Čs. spol. zeměpis., 1955, č. 4, s. 278—283.
Souček, Josef: Konec domněnky o hrůze prázdnoty. (O pokusech s tlakem vzduchu 

v 17. stol. (Svět techniky, 1955, č. 2, s. 116—117.
Souček, Josef: Sto let od smrti J. S. Ohma (franc. fysika). Svět techniky, 1955, č. 1, 

s. 38-40.
Svoboda, Bohumil: Frédéric Joliot-Curie se dožívá 55 let. Obrana lidu, 20. 3. 1955.
Srágl, Karel: 190 let od smrti (rus. přírodovědce) Michaila Vasiljeviče Lomonosova. Ze

měpis ve škole, 1955, s. 155—156.
Štefl, Jiří: Albert Einstein jako člověk. Lidová demokracie, 24. 4. 1955.
Štechmiler, Rudolf: O jednom „vídeňském“ učenci. (O dr. prof. Josefu Petzvalovi, slo

ven. matematiku a vynálezci.) Věda a techn. mládeži, 1955, s. 212—213.
Štechmiler, Rudolf: O „viedenskom“ učenci J. Petzvalovi. Věda a technika mládeži, 

1955, s. 205-206.
Šteinerová, Svatava: František Josef Gerstner (čes. matematik). Svět techniky, 1955, 

s. 629-631.
Trkal, Viktor: Albert Einstein. Čs. čas. pro fys., 1955, s. 586—588.
Trkal, Viktor: Albert Einstein. Slaboproudý obzor, 1955, s. 447—448.
Trkal, Viktor: Deset let od Záviškova úmrtí. (O čes. fysiku Františku Záviškovi.) Čs. 

čas. pro fys., 1955, s. 240—241.
Úmrtí prof. Rudolfa Schneidra. Práca, 19. 8. 1955. .
Urban, Alois: K padesátinám akademika Josefa Nováka. Čas. pro pěst, mat., 1955, 

č. 2, s. 250-251.
Vanýsek, Vlad.: Deset let československé astronomie. Ríše hvězd, 1955, č. 5, s. 107—110.
Vanýsek, Vlad.: Prof. Dr. T. Banachiewicz (pol. astronom) zemřel. Ríše hvězd, 1955, 

č. 2, s. 38.
Vetter, Quido: Matematika v našich zemích od příchodu Cechů do založení university. 

Matem, ve škole, 1955, s. 176—182. .
Vetter; Quido: Nález číselných značek z doby bronzové (v Barci u Košic). Matem, 

ve škole, 1955, s. 432—434.
Vetter, Quido: Za profesorem Gino Loriou. (Nekrolog ital. matem.) Čas. pro pěst, mat., 

1955, č. 1, s. 117-118.
Vilímek, V.: Sergej Alexejevič Caplygin. (Jubil, čl. o rus. matematikovi a jeho před

nášce o aerodynamice [pokrač.].) Sov. věda—Mat.—Fys.—Astr., 1955, č. 1, s. 64—74.
Vilímek, V.: Sergej Aleksejevič. Jubil, čl. o rus. mat. a jeho předn. o aerodynamice. 

(Dokonč.) Sov. věda-Mat.-Fys.- Astr., 1955, č. 2, s. 247-276.
Vyčichlo, František: Šedesát let s. doc. Josefa Holubáře (čes. matematika). Matem, 

ve škole, 1955, s. 65—67.

274



Významný ruský myslitel — materialista. (K 190. výročí smrti M. V. Lomonosova.) 
Pravda, 15. 4. 1955.

Zedek, Miloslav: Ke 130. výročí narození (čes. matematika) Františka Tilšra. Matem, 
ve škole, 1955, s. 621—629.

Zelinka, Rud.: Šedesátiny docenta Josefa Holubáře. Cas. pro pěst, mat., 1955, č. 2, 
s. 251-252.

Zrození radia. (Jubilej. čl. o rus. fysiku A. S. Popovovi.) Svět sovětů, 1955, č. 19, s. 11.

B. Překlady:

Depman, I.: Matematika u národů střední Asie. Z historie matematiky. Z ruš. přel. 
O. Jiříčková-Tvrdková. Matem, ve škole, 1955, s. 368—371.

Gadowski, Jan: Astronomie v Polsku. Přel, z pol. PIK. Ríše hvězd, 1955, s. 265—268.
Kosmodemjanskij, Arkadij Aleksandrovič: Vládce vzduchu. Z rus. orig. N. I. Žukovskij, 

otec russkoj aviacii přel. M. Kožnarová. Praha, Naše vojsko, 1955, 113 s.
Molodšij, V. N.: „Základy nauky o čísle v XVIII. století.“ (Výňatek z orig. rus. knihy.) 

Přel, z ruš. F. Balada. Matem, ve škole, 1955, č. 7, s. 10, č. 8, s. 10.
Murin, A.: Akademik Petr Ivanovič Lukirskij. (Nekrolog sovět, fysiky.) Z ruš. přel. 

J. Pernegr. Sov. věda—Mat.—Fys.—Astr., 1955, s. 582—584.
Syramsakov, T. A.: Vsevolod Ivanovič Romanovskij. (Nekrolog sov. mat.) Z ruš. přel. 

J. Machek. Sov. věda—Mat.—Fys.—Astr., 1955, s. 711 — 714.

C. Prameny:
Lomonosov, Michail Vasiljevič: Vybrané spisy. Praha, SNPL, 1955, 633 (5) s.

D. Recense:

Fuka, Miroslav: V. J. Prudnikov: P. L. Cebyšev — učonyj i pedagog. Sborník pro děj.
přír. věd a techn., II, 1955, s. 216—217. ,

Horský, Zdeněk: O novém vydání Koperníkova díla: Nicolaus Copernicus De revolu
tionibus orbium caelestium liber primus — Mikolaj Kopernik O obrotach sfér 
niebieskich ksi^ge pierwsza. Sborník pro děj. přír. věd a techn., II, 1955, s. 233—237.

Kolman, Arnošt: Bádání v dějinách matematiky. (Recense sovět, sborníků.) Sov. věda— 
Mat.—Fys.—Astr., 1955, s. 404—405.

Nový, Luboš: P. S. Kudrjavcev: Istorija fiziki, Tom I, Ot antičnoj fiziki do Mendelejeva. 
Sborník pro děj. přír. věd a techn., II, 1955, s. 221—224.

Nový, Luboš: V. N. Molodšij: Učenije o naturalnych čislach v XVIII. veke. Sborník 
pro děj. přír. věd a techn., II, 1955, s. 214—216.

Pavlíček, Jan: V. F. Kagan: Lobačevskij. Sborník pro děj. přír. věd a techn., II, 1955, 
■ s. 217-219.

Vetter, Quido: Gerhard Kowalewski: Bestand und Wandel, meine Lebenserinnerungen 
zugleich ein Beitrag zur neueren Geschichte der Mathematik. Sborník pro děj. 
přír. věd a techn., II, 1955, s. 219—221.

*-
 

00 * 275



3. Chemické vědy

A. Vlastní práce:

B., B.: Vědec-sportovec prof. B. Brauner. (O čes. chemikovi.) Stadion, 1955, č. 17, s. 14.
Brauner, Boh. Z.: Bohuslav Brauner, spolubojovník Mendělejeva. (Jubil, čl. o čes. che

mikovi.) Věda a techn. mládeži, 1955, s. 76 — 77.
Brauner, Z.: Brauner a Mendělejev. (Vzpomínka k 20. výročí úmrtí čs. prof. anorg. 

chemie Boh. Braunera.) Čas. farmacie, 1955, č. 2, s. 58—59.
Brauner, Z.: Braunerova studia. (K 100. výročí naroz. čes. chemika.) Čs. farmacie, 1955, 

č. 6, s. 276-280.
Brauner, Boh. Z.: Braunerovo přátelství s Mendělejevem. (Z korespondence čes. a rus. 

chemika.) Přír. vědy ve škole, 1955, s. 855—860.
Brauner, Boh. Z.: Braunerův konflikt s rakouským ministerstvem. (Jubil, čl. o čes. 

chem.) Chemický průmysl, 1955, č. 2, s. 87—88.
Brauner, B. Z.: Sto let od narození B. Braunera. Vesmír, 1955, č. 4, s. 137.
Čeleda, Jiří: Významné výročí. K stým narozeninám Bohuslava Braunera. Chem. prů

mysl, 1955, č. 2, s. 222-224.
Dyllinger, M.: Bohuslav Brauner. (Profil čes. chemika.) Chemické zvesti, 1955, s. 341 

až 343.
Fabini, Ján: Mendelejevova periodická soustava prvků. Bratislava, SPN, 1955, (4) s.
Felekyová, Viera: Dmitrij Ivanovič Mendelejev. (Život a dielo.) Ľud, 9. 2. 1955.
K stému výročí narození Bohuslava Braunera (soubor článků). Chem. listy, 1955, s. 789 

až 813.
Kácl, Karel: 80 let čes. chemika prof. dr. E. Švagra. Svobodné slovo, 16. 10. 1955.
Kácl, Karel: Životní jubileum Čes. chemika prof. dr. Emila Švagra. Chemický průmysl, 

1955, s. 440. •
Kolovratský, H.: D. I. Mendelejev vnesl řád do říše prvků. Svět techniky, 1955, s. 622 

až 624.
Kubis, J.: Bohuslav Brauner. (100 rokov od narodenia čes. chemika.) Bratislav, lekár, 

listy 1955, č. 10, s. 577-580.
Kvasničková, Hana: K 100. výročí narození prof. dr. Bohuslava Braunera. Věstník 

ČSAV, 1955, č. 5/6, s. 255.
Laibl, Fr.: Sto let od narození dr. Bohuslava Braunera. Sklář a keramik, 1955, č. 5, s. 116.
Petrů, Fr. a Hájek, Boh.: Alexander Sommer-Batěk. (O čes. chemikovi.) Přír. vědy ve 

škole, 1955, s. 372-374.
Poznáváme naše vynálezce. O čes. zakladateli polarografie Jaroslavu Heyrovském. 

Mladá fronta, 21. 8. 1955.
Šedesát pět let akademika Jaroslava Heyrovského (čes. fysik, chemika). Rudé právo, 

20. 12. 1955.
Šimáně, Čestmír: Předpovědi, které se splnily. (O period, soustavě prvků D. I. Mendě

lejeva.) Věda a techn. mládeži, 1955, s. 244—246.
Šimáně, Čestmír: Tajemství hmoty. (O periodické soustavě prvků D. I. Mendělejeva.) 

Věda a techn. mládeži, 1955, s. 182—184.
Veliký zákon přírody. (O Mendělejevově periodické soustavě prvků.) Rudé právo,

6. 2. 1955.
vl: Uznání českému vědci. (K 65. narozeninám fysik, chemika Jaroslava Heyrovského.)

Lidová demokracie, 8. 12. 1955.

276



Volke, J.: Akademik prof. Dr. Jaroslav Heyrovský nositelem Řádu republiky. Čs. far
macie, 1955, s. 273—274. .

Wagner, A.: German Ivanovič Gess (Hess) 1820—1850 (rus. chemik). Přírodní vědy 
ve škole, 1955, s. 760.

B. Překlady:

Golub, A. M.: K otázce vzniku chemie jako vědy. Z ruš. přel. Marxová. Sov. věda—Che
mie. 1955, s. 166-174.

Kedrov, B. M.: D. I. Mendelejev a Bohuslav Brauner. Před. Gál. Sov. věda —Chemie, 
1955, s. 641-656.

C. Recense:

Gut, J.: F. Petrů a B. Hájek „O vývoji české chemie“. Chem. listy, 1955, s. 1417—1418.
Hájek, Bohumil: P. M. Lukjanov: Istorija chimičeskich promyslov i chimičeskoj pro- 

myšlennosti Rossii do konca XIX. veka. Sborník pro děj. přír. věd a techn., II, 
1955, s. 224—225.

Javůrek, Zd.: Sovětská práce o spolupráci B. Braunera a D. I. Mendělejeva. (Recense
knihy B. Kedrova a T. Čencova „Brauner — spodvižnik Mendelejeva".) Vesmír, 
1955, s. 280. . .

Novotný, Vlad. R.: Nový spis o dějinách české chemie. (Recense knihy Františka Petrů 
a B. Hájka „O vývoji české chemie“.) Technické noviny, 1955, č. 12, s. 7.

Pácal, Zdeněk: Sebrané spisy V. J. Vernadského. (Recense orig. rus. knihy.) Sov. věda— 
Chemie, 1955, s. 717.

4. Geologicko-geografické vědy
• A. Vlastní práce:

Ančo, J. J.: Andrej Ančo — priekopník slovenskej vedy. Ľud, 29. 5. 1955.
Andrusov, Dimitrij: Vývoj geologie na Slovensku za desaí rokov od oslobodenia. Naša 

veda, 1955, č. 12, s. 538-541.
Anglický cestopis ze XVII. století se zmínkami o Slovensku. (Edward Brown “A Brief 

of Some Travels in Hungaria and other countries".) Slovenský národopis, 1955, 
s. 109-115.

Bálent, Boris: Ďalšia stará mapa Vysokých Tatier. Krásy Slovenska, 1955, s. 354—355.
Barth, Vojtěch: Jan Krejčí. (Jubil, čl. o čes. geologovi.) Přír. vědy ve škole, 1955, 

s. 175-180.
Baum, Jiří: Holub a Mašukulumbové. Kapitoly o největším českém cestovateli. Praha, 

ČSAV, 1955, 127 (2) s. •
Brčák, Jaroslav: Vetterova „Islandia“ a skutečnost. (Pojednání o cestopisu Daniela 

Vettera [Strejce], vydaném r. 1673 v Praze.) Lidé a země, 1955, č. 1, s. 15—18.
Cech, Vladimír: Profesor RNDr Antonín Culek. (Nekrolog.) Věst. Ústř. úst. geol., 1956, 

č. 6, s. 285-287.
Čermák, Jiří: Budování vědecké geografie na Karlově universitě (předn.). Sborník 

Čs. spol. zeměpisné, 1955, č. 1, s. 8—20.

277



Černý, V.: Dr František Roubík 651etý. Sborník Cs. spol. zeměpis., 1955, č. 4, s. 300—301.
Ck: Prof. Dr František Vitásek (čes. zeměpisec) pětašedesátiletý. Lidé a země, 1955, 

č, 1, s. 36-37.
Deset let československé geodesie a kartografie v osvobozené vlasti. Geodetický 

a kartograf, obzor, 1955, č. 5, s. 81.
Deset let rozvoje geodetických základů a mapování v osvobozené CSR. Geodet, a karto

graf, obzor, 1955, č. 5, s. 85—88. . .
Deset let Ústředního ústavu geologického v osvobozeném státě. Věstn. Úst. geol., 1955, 

č. 3, s. 97-112.
Doberský, Josef: 60 let Cs. společnosti zeměpisné. Zeměpis ve škole, 1955, č. 4, s. 121—124.
Doberský, Josef: Význam Československé společnosti zeměpisné pro vývoj našeho ze

měpisu. Předn. k 60. výročí Cs. spol. zem. 17. XII. 1954. Sborník Cs. spol. zem., 1955, 
č. 3, s. 159-172.

Ederer, Ant.: Moravan — Valentin Fernandez — lisabonský geograf na začátku šest
náctého století. (O zeměpisných zájmech čes. tiskaře v Portugalsku Valentina 
Fernandeze de Moravia.) Lidé a země, 1955, č. 1, s. 27—28.

Haines, Vojt.: Za profesorem Václavem Bartuškem. Přír. vědy ve škole, 1955, s. 275—278.
Hanzlík, Ján: Víťazoslav Cintula (zeměpisec sloven.). Sborník Cs. spol. zeměpis., 1955, 

č. 2, s. 90-93.
Häufler, Vlast.: 85 let člena korespondenta ČSAV (geomorfologa) V. Dědiny. Lidé 

a země, 1955, č. 10, s. 472-473.
Hfr: Prof. Dr Jaromír Korčák (čes. zeměpisec) šedesátiletý. Lidé a země, 1955, č. 7, 

s. 318.
Honí, Ivan: O původu názvy „atlas“ v katografické terminologii. Kartograf, přehled, 

1955, č. 2, s. 85-91.
Horák, Bohuslav a Stadlerová, Marie: Emil Holub — Josef Kořenský. (O životě a čin

nosti čes. výzkum, ‘cestovatelů.) Sborník Cs. spol. zeměpis., 1955, č. 2, s. 94—102.
Horák, Bohuslav: Globus Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic. Sborník Cs. spol. ze

měpis., 1955, č. 3, s. 194—198.
Hromádka, Jan: K šedesátinám čes. zeměpisce a demografa dr. Jaromíra Korčáka. 

Sborník Cs. spol. zem., 1955, č. 4, s. 271-277.
Hromádka, Jan: Počátky vědecké geografie na Slovensku. Sborník Cs. spol. zem., 1955, 

č. 2, s. 81—89. .
Húrský, Josef: Mapová díla Maxmiliána (Václava) Šimka za léta 1788 a 1791. (Dokonč.) 

Kartogr. přehled, 1955, č. 1, s. 33 — 42, č. 2, s. 73-80.
Chábera, Stanislav: N. N. Miklucho-Maklaj — „romantik“ ruské geografie. Zeměpis ve 

škole, 1955, č. 2, s. 53—55.
Jak vznikla první slovanská národopisná mapa (P. J. Šafaříka). Vědecká kniha, 1955, 

č. 5, s. 15-16.
Jiří Agricola (zakladatel mineralogie). Technické noviny, 1955, č. 24, s. 7.
Kettner, Radim: Zakladatelé české geomorfologie. (Předn. k 60. výročí založ. Cs. spol. 

zeměpis.) Sborník Cs. spol. zeměpis., 1955, č. 1, s. 1—8.
Knotek, Fr.: Objevitelé šestého dílu světa (ruš. moreplavci F. Bellingshauzcn a M. La

zarev). Beseda..., 1955, č. 49, s. 5.
Komárek, Karel: Mineralog Augustin Krejčí. Věstn. Ústř. úst. geol., 1955, č. 4, s. 185—192.
Kořán, Jan: Jiří Agricola a jeho dílo. (K 400. výročí úmrtí.) Věst. Ústř. úst. geol., 1955, 

č. 6, s. 245-252.
Korčák, Jar.: Úmrtí Karla Malíka (čes. hospodář, geografa). Sborník Cs. spol. zem., 

1955, č. 1, s. 63-64.

278



Koutek, Jaromír: K šedesátému výročí smrti geologa Františka Pošepného. Vesmír, 
1955, č. 3, s. 95-96.

Král, Václav: Vývoj naší geomorfologie a její úkoly. Zeměpis ve škole, 1955, s. 281—287.
M., K.: Profesor S. P. Chromov päťdesiatnikom. Geograf, čas. 1955, č. 1—2, s. 110.
Martinka, J.: Ladislav Bartolomeides (1754—1825). (Jubil, čl.) Geograf, čas. 1955, č. 1—2, 

s. 115-116.
Michálek, V.: Akademik Alexandr Jevgenjevič Fersman. (K desátému výročí úmrtí 

sovět, mineraloga.) Sov. věda—Hornictví, 1955, s. 382.
Nový, J. M.: Dr Emil Holub a Slovensko. Ludové čítanie, 1955, s. 371—372.
Osmdesát pět let člena-korespondenta ČSAV (čes. geomorfologa) Václava Dědiny. 

Rudé právo, 6. 12. 1955.
Pícek,’ Jan: K 400. výročí úmrtí (zakladatele mineralogie) Jiřího Agricoly. Rudy, 1955, 

s. 349-352.
Pícha, Jan: Univ. prof. RTDr Bedřich Šalamon pětasedmdesátníkem. Meteorolog, 

zprávy, 1955, s. 113—114.
Prantl, F.: Vladimír Onufrijevič Kovalevskij (sovět, paleontolog). Sov. věda—Biologie, 

1955, č. 1, s. 89-92.
Pudr, Jaroslav: Z deníku (čes. zeměpisce) prof. dr. K. Kořistky o návštěvě Ruska 

(v r. 1872). Lidé a země, 1955, s. 106—109.
R.: Univ. prof. Dr Bedřich Šalamon pětasedmdesátiletý. Lidé a země, 1955, s. 242.
Rost, R.: 50 let od narození doc. Dr R. Nováčka (čes. mineraloga). Vesmír, 1955, č. 138.
-rš-: Okno do minulosti. (Ces. přírodovědec Antonín Frič.) Věda a technika mládeži, 

1955, s. 664.
Rumanovský, Ivan a Steltzerová, Mária: Móric Beňovský, bojovník za práva mada- 

gaskarského ludu (cestovatel slov.). Ludové čítanie, 1955, s. 280—281.
Ružičková, Olga: Korveta „Vítěz“. (Vyprávění o ruském cestovateli Miklucho-Makla- 

jovi.) Ohníček, 1955, č. 15, s. 14—15.
Samková, J.: První ruská výprava kolem světa. (O výpravě I. F. Kruzenšterna a J. F. 

Liskanskije na lodích Naděžda a Něva r. 1803.) Lidé a země, 1955, s. 154—157.
Samuel Mikoviny — kartograf, stavitel a mědirytec. (Profil.) Smena, 29. 5. 1955.
Sedlák, Karel: K devadesátinám (čes. zeměpisce) Dr. Františka Nerada. Vlastivědný 

sborník moravský, 1955, č. 3, s. 115—117.
Stadlerová, Marie: Josef Kořenský. (O čes. cestovateli.) Zeměpis ve škole, 1955 s. 49—52.
Šimonovský, Rud.: František Cech-Vyšata (čes. cestovatel po Jižní Americe). Lidé a ze

mě, 1955, s. 84-86.
Srágl, Karel: Deset let od smrti (sov. miner. a geochem.) Vladimíra Ivanoviče Vernad- 

ského. Přír. vědy ve škole, 1955, s. 472.
Srágl, Karel: Pětasedmdesátiny Walthera Gothana (geologa něm.). Věst. Ústř. úst. geol., 

1955, č. 1, s. 47-48.
Srágl, Karel: Profesor Vojtěch Hainer šedesátníkem. (Dopis čes. přírodovědci.) Přír. vědy 

ve škole, 1955, s. 181.
Srágl, Karel: 130 let od narození profesora dr. Jana Krejčího, otce české geologie. Ze

měpis ve škole, 1955, s. 154—155.
Straus, Jiří: Za Václavem Bartuškem. Pedagogika, 1955, s. 399-400.
Trávníček, Dušan: Alois Vojtěch Šembera a jeho činnost v oboru geografie. Lidé a země, 

1955, s. 163-165.
Trávníček, Dušan: Sophus Ruge (něm. zeměpisec). Sborník Cs. spol. zem., 1955, s. 291—293.
Turčík, R.: Dr. Karel Hlávka (čes. zeměpisec) šedesátníkem. Sborník Cs. spol. zem., 

1955, s. 301-303.

279



Tvrzník, Břetislav: Život a dílo prof. Václava Bartuška. Věstn. Ústř. úst. geol., 1955, 
S. 92—95.

Veselý, Jar.: Konservátor prof. Viliam Lenčo (slov, geolog) sedmdesátníkem. Ochrana 
přírody, 1955, s. 159.

Veselý, J.: Životní jubileum (čes. voj. geologa a konservátora) Dr Karla Hlávky. Ochra
na přírody, 1955, s. 282.

Vitásek, Fr.: Oběti nacismu z řad českých zeměpisců. Sborník Čs. spol. zem., 1955, 
s. 173-179.

Z dějin polárních výzkumů. Ctení o Sovětském svazu, 1955, č. 4, s. 30—33.
Zakladatel vědecké montanistiky (F. Pošepný). Svobodné slovo, 27. 3, 1955.
Zázvorka, Vlast.: Výstavka na památku 80. výročí úmrtí českého paleontologa PhRra 

Ferdinanda Stoličky (1838—1874). Čas. Nár. musea, odd. přírodovědný, 1955, č. 1, 
S. 116.

B. Překlady:

Bougainville, Louis Antoine de: Cesta královské fregaty Vzdorná a flauty Hvězda ko
lem světa v letech 1766, 1767, 1768 a 1769. Přel. M. Veselá. Praha, Orbis, 1955, 
202 (1) s.

Jakovlev, Aleksandr Stepanovič: Roald Amundsen. Přel. VI. Špinka. Praha, Orbis, 
1955, 178 (2) s.

Votrubec, Ctibor: Cesty Emila Holuba po južnej Afrike. Z čes. přel. J. Nosál. Bratislava, 
Smena, 1955, 200 (3) s.

C. Recense:

Dubecký, K.: O živote a diele Dionýza Štúra. (Recense knihy L. Ivana a J. M. Nového 
„Po zaviatých stopách“.) Rodina a škola. 1955, č. 12, s. 384—385.

Hfr: Jiří Baum „Holub a Mašukulumbové". Lidé a země, 1955, s. 431.
Kolář, J.: Bohuslav Horák „Geografický a ethnografický obraz českých zemí v době 

římského kacířství“. Sborník Cs. spol. zem., 1955, s. 232—233.
Martinka, J.: Bodnarskij M. S.: „Antičnaja geografia.“ (Recense zemepis, čítanky.) 

Geograf, časopis, 1955, s. 119—120.
Martinka, J.: Horák, B.: „Dějiny zeměpisu I. Starověk a středověk.“ Geolog, čas. 1955, 

č. 1-2, s. 120.
Mařan, Stanislav: Ctibor Votrubec: „Jihoafrické cesty Emila Holuba.“ Zeměpis ve 

škole, 1955, s. 77-78.
O slávnom cestovatelovi. (Recense knihy C. Votrubca „Cesty Emila Holuba po Južnej 

Afrike“.) Smena, 11. 10. 1955.
V zemi Mašukulumbů. (Recense knihy J. Bauma „Holub a Mašukulumbové“.) Vědecká 

kniha, 1955, č. 2, s. 12-13.

5. Biologickévědy

A. Vlastní práce:

Bena, Josef: Ing. dr. techn. Vasilij Cerňajev. (Zpráva o úmrtí.) Cs. rybářství, 1955, s. 40.
Bokes, Frant.: Príspevky k životopisu a dielu D. Štúra. Hist. časopis, 1955, s. 133—134.
Brichta, Jindř.: Jan Evangelista Purkyně a film. Film a doba, 1955, s. 232—237.

280



Buchta, Viktor: Sto rokov od narodenia I. V. Mičurina. Príroda a spoločnosť, 1955, 
s. 436-440.

Buchta, Viktor: Zázračný ovocinár Mičurin. (Jubil, čsl.) Ľudové čítanie, 1955, s. 469—470.
Bureš, Fr., 70 let docenta ing. Václava Klofery (čes. agronoma). Sborník Vys. šk. zeměd. 

a les. fak. v Brně, Rada A, 1955, č. 4, s. 321—323.
Cejp, Karel a j.: Hodnocení činnosti Dr. Františka Smotlachy v mykologii. Praha, ČSAV, 

1955, 287-304 a.
Černý, Ladislav: Dílo, které nás učí ovládnout přírodu. K stému výročí narození I. V. 

Mičurina. Učit, noviny, 1955, č. 42, s. 2—3.
Černý, Walther: O vývoji a současném stavu československé ornithologie. Vesmír, 

1955, s. 3-4.
Dobiáš, Václav: Charles Darwin, 1809—1882. Voj. zdrav, listy, 1955, s. 149—150.
Dobšík, Bohuslav: Vzpomínka na prof. Dr. J. Šnofláka. (Nekrolog čes. entomologa.) 

Přírodověd, sbor. Ostrav, kraje, 1955, s. 446.
Doskočil, Jaromír: Bibliografie děl čes. zoologa Julia Komárka. Věstník ČSAV, 1955, 

s. 195-198.
Dunajovec, Jozef: Slovo o velkom človekovi (I. V. Mičurinovi). Smena, 27. 10. 1955.
- dva -: Andrej Kralovanský — priekopník slovenskej prírodovedeckej terminologie. 

Sloboda, 1955, č. 24, s. 6.
Dýk, Václav: Vývoj české ichthyologie a ichthyopathologie. Vesmír, 1955, s. 335—336.
Dykyj-Sajfertová, Dagmar: Deset let naší biologie. Živa, 1955, č. 3, s. 81—82.
F.: Profesor Prokop Jiří Hanuš (čes. ichtyolog.) zemřel. Čs. rybářství, 1955, s. 147.
Ferianc, Oskár: Za prof. dr. Juliusom Komárkom. Biológia, 1955, s. 387—392.
Fetter, Vojt.: Univ. prof. MUDr. a PhDr. Vojtěch Suk pětasedmdesátníkem. Přír. vědy 

ve škole, 1955, s. 89—90.
Frankenberger, Zdeněk: Akademik Jan Kolda (mor. veterinář) 601etý. Čs. morfologie, 

1955, s. 283-285.
Hadač, Emil: RNDr. František Hořavka. (Nekrolog čes. botanika.) Preslia, 1955, s. 186 

až 187.
Hendrych, Radovan: Václav Vraný a jeho podíl na floristickém výzkumu Slovenska. 

Preslia, 1955, s. 61-70.
Hodnocení činnosti Dr. Františka Smotlachy v mykologii. Preslia, 1955, s. 287—303.
Holienka, Ján: Velké dědictví I. V. Mičurina. Rudé právo, 7. 6. 1955.
Horský, A.: August Josef Corda. (Článek o čes. přírodopisci.) Živa, 1955, č. 1, s. 5.
Hrubý, Karel: I. V. Mičurin a problém vzdálené hybridisace. Vesmír, 1955, s. 331—333.
Ivan Ľudovít a Nový J. M.: Po zaviatých stopách (životopis D. Štúra). Bratislava, SNDK, 

1955, 138 (4) s.
Jan Evangelista Purkyně. Badatel — národní buditel. Soubor příspěvků o jeho životě 

a práci. Red. B. Němec—O. Matoušek, Praha, ČSAV, 1955, 250 (1) s.
Jírovec, O.: Deset let československé zoologie. Vést. Cs. spol. zool., 1955, č. 2, s. 85—96.
Jurkovič, Miloš: Andrej Kmet. (Život a dielo.) Ľudové čítanie, 1955, s. 320—321.
Jurkovič, M.: Dr. Jozef Ľudovít Holuby. (Slov, botanik.) Ľudové čítanie, 1955, s. 185.
Jurkovič, Miloš: J. Š. Petényi — významný slovenský ornitológ. Pravda, 1. 10. 1955.
Jurkovič, Miloš: Ján Šalamún Petényi — Petian. (Jubil, čl.) Ľudové čítanie, 1955, s. 446 

až 447.
K stému výročiu narodenia I. V. Mičurina. Les, 1955, č. 12, s. 524—526.
Kalandra, Augustin: Za profesorem dr. Juliem Komárkem (čes. biologem). Lesnická 

práce, 1955, s. 147—149.

281



Kolek, J.: I. V. Mičurin geniálny pretvárate! prírody. (К 100. výročiu jeho narodenia.) 
Družstevná výroba, 1955, č. 6, s. 229—230.

Komárek, Julius: Za profesorem Dr. Ludvíkem Freundem (něm. zoologem). Věst. Čs. 
spol. zool., 1955, č. 1, s. 1—9.

Koniar, Pavel: Darwin a jeho náuka. Martin, Osveta, 1955. 31 (1) s.
Kônig Wolf-Dieter: Život ve službách zemědělství. К 81. narozeninám (něm. agrochemi

ka) prof. E. A. Mitscherlicha. Zeměděl. noviny, 28. 8. 1955.
Kořínková, Marie: Emanuel Purkyně. Sborník pro děj. přír. věd a techn., II, 1955, 

s. 167-193. / '
Koťátko, Jiří: Zemřel ing. dr. L. Stejskal, význačný zemědělský pracovník a dopis, člen 

ČSAZV. Věst. ČSAZV, 1955, s. 1, s. 61-62.
Kramář, Jaroslav: Dr. Bohuslav Řehák (čes. přírodovědec) šedesátníkem. Přír. vědy ve 

škole, 1955, s. 657—658.
Kříženecký, J.: К dějinám naší hydrobiologie. Vesmír, 1955, s. 142.
Lang, Jaroslav: Zemřel prof. člen-korespondent ČSAV Dr. Julius Komárek. Přír. vědy 

ve škole, 1955, s. 658.
Lauda, Otto: ...Josef Sixta (čes. šlechtitel). Věstník ČSAZV, 1955, č. 5, s. 302.
Louis Pasteur. (Jubil, čl.) Osvetová práca, 1955, č. 16, obal, s. 2 а 3.
Mařan, Jos.: In memoriam univ. prof. Dr. Julius Komárek. Čas. Nár. musea, oddíl pří

rodovědný, 1955, č. 2, s. 224.
Mařan, Josef: Vzpomínka na universitního prof. Dr. Julia Komárka. Ochrana přírody, 

1955, s. 256.
Marek, Karel: K sedmdesátým narozeninám prof. Dr. Josefa Knopa, člena-dopisovatele

ČSAV. Sbor. Vys. šk. zem. a les. fak. v Brně, Rada A, 1955, s. 181—184.
Muž, který rozbil pohádku o stvoření. (O Ch. Darwinovi.) Věda a techn. mládeži, 1955, 

č. 2, s. 36-37.
Neklan, Tomislav: Profesor Jan Roubal (čes. přírodovědec) pětasedmdesátníkem. Ve

černí Praha, 16. 8. 1955.
Němec, Bohumil: Akademik Rudolf Dostál (čes. rostlinný morfolog) sedmdesátníkem.

Čs. biologie, 1955, s. 188-189.
Němec, Bohumil: Dějiny ovocnictví. Praha, ČSAV, 1955, 277 (4) s.
Němec, Bohumil: Deset let československé botaniky. Preslia, 1955, s. 113—123.
Němec, Bohumil: Veda a práca v živote J. E. Purkyňa. Věda a techn. mládeži, 1955, 

s. 451-452.
Novotný, Evžen: Akademik Jan Kolda šedesátníkem. Sbor. Vys. šk. zeměděl. a les. fak. 

Brno, Rada B, s. 207—223.
Nový, J.: Veliký ruský vědec, biolog, revolucionář. (Jubil, čl. o K. A. Timirjazevovi.) 

Zeměděl. noviny, 29. 4. 1956.
O. V. Hs.: Zemřel PhDr. Julius Miloš Komárek. Živa, 1955, č. 3, s. 88.
Pastýrik, Ľudovít: I. V. Mičurin — metody jeho práce. Naša veda, 1955, s. 461—464.
Patočka, Jan: Za RNDr. Vladislavem Paškem (čs. entomologem). Věst. Čs. spol. zoolog., 

1955, č. 2, s. 97-98. .
Patočka, Jan: Za dr. Vladislavem Paškem. (Nekrolog a bibliografie.) Zool. a entomol. 

listy, 1955, č. 1, s. 104-106.
Paulinyová, Anna: K problémom dejín biologických a lekárskych vied na Slovensku.

Biológia, 1955, s. 537—540. • -
Pekárek, K.: Benedikt Roezl — pěstitel orchidejí. Naše vlast, 1955, č. 2, s. 23.
Pfeffer, Antonín: Člen korespondent ČSAV Julius Komárek. Věst. Čs. spol. zool., 1955, 

s. 297-305.

282



Pfeffer, Ant.: Za prof. Dr. Juliem Komárkem. Věst. ČSAZV, 1955, č. 1, s. 62—64.
Pilát, Albert: I. V. Mičurin a jeho význam pro ovocnářství. Živa, 1955, s. 169—171.
Plicka, Vladimír: Dionýz Štúr, náš prvý darwinista. (Profil.) Hlas ľudu, 1955, č. 47, s. 6.
Podhradský, V.: Za docentom RNDr. Mikulášom Vágnerom (Nekrolog) Biológia, 1955, 

s. 385-387.
Polanský, Bohuslav: Prof. Josef Konšel, zakladatel čes. novodobého pěstění lesů. Sbor,

vys. šk. zeměděl. a les. fak. v Brně, Řada C, č. 1, s. 3—4.
Prát, Silv.: Akademik Rudolf Dostál (čes. botanik) sedmdesátníkem. Preslia, 1955, 

s. 322—326.
Prof. Dr. Július Komárek. (Nekrolog čes. zoologa.) Les, 1955, s. 125.
Prof. Dr. Julius Komárek zemřel. Lidová demokracie, 8. 2. 1955.
Psotníčková, Jarmila: Jan Evangelista Purkyně. Praha, Orbis, 1955, 47 (142) s.
Ptačovský, Klement: Vzpomínka na Dr. Jozefa Ľudevíta Holubyho. Biológia, 1955, s. 385 

až 387.
R. S.: Sto let od narození I. V. Mičurina. Vlasta, 1955, č. 43, s. 8—9.
Rybáček, Václav: Ohlas učení I. V. Mičurina v Československu. (K 100. výročí narození 

sovět, biologa.) Slovanský přehled, 1955, s. 275.
Rypáček, Vlad.: K šedesátinám (čes. botanika) akademika Silvestra Práta. Preslia, 1955, 

s. 329-339.
S.: Šedesát let akademika Práta. Fysiatrický věstník, 1955, s. 236.
(Sc.): Spomíname na Klimenta Arkadieviča Timirjazeva. Svet socializmu, 1955, č. 17, 

s. 12.
Sedmdesát let akademika Rudolfa Dostála. Sbor. vys. šk. zeměděl. a les. fak. Brno, 

Rada A, 1955, č. 1, s. 1-5.
Seifert, J.: Deset let biologické vědy v osvobozeném Československu. Sov. věda — Biolo

gie, 1955, č. 2, s. 129-130.
Scholz, J.: K šedesátinám akademika Jaroslava Šimona (čes. rostlináře). Věst. ČSAZV, 

1955, č. 2/4, s. 239-240.
Skalská, Eva: Sto let od narození genia I. V. Mičurina, Rádce, 1955, č. 11, s. 161.
Skorkovský, Fr.: Akademik Lev Semenovič Berg (1876—1950), (sov. ichthyolog). Cs. ry

bářství, 1955, č. 12, s. 177-187.
Skuhravý, Václav: Zemřel (čes. zoolog) J. Komárek. Přírodověd, sbor. Ostravského 

kraje, 1955, s. 445.
Skuhravý, Václav: Zemřel člen korespondent ČSAV univ. prof. dr. Julius Komárek. 

Vesmír, 1955, č. 3, s. 97.
Sládeček, Frant.: Clen korespondent ČSAV Julius Komárek (15. VIII. 1892—7. 2. 1955). 

Věstník ČSAV, 1955, č. 3/4, s. 193-195.
Sládeček, Fr. a Wenig, K.: 75 let prof. Dr. Viktora Jandy. Věst. čs. spol. zoolog., 1955, 

s. 193-196.
Slušný, L.: 100 rokov od narodenia I. V. Mičurina. Slovenka, 1955, č. 44, s. 10.
Slušný, L.: Velký pretváratel prírody (I. V. Mičurin). Rolnícke noviny, 1955, č. 86, s. 4.
Sokol, Anton: Prof. (lesnictva) dr. h. c. inž. Josef Konšel osmdesiatnikom. Les, 1955, 

s. 222—223.
Soudek, Dušan: K padesátinám profesora Dr. Ferdinanda Herčíka. Cs. biologie, 1955. 

s. 384.
Svoboda, Anton: I. V. Mičurin — príklad pre našich vedcov. (K 100. výročiu narodenia.) 

Pravda, 27. 10. 1955.

C
O
 

0
0

C
l



Šebánek, Jiří a Šikula, Jar.: Akademik Rudolf Dostál (botanik) se dožívá 70 let. Věst.
CSAZV, 1955, č. 1, s. 311-315. •

Šedesátiny čes. botanika akademika S. Práta. Rudé právo, 1. 12, 1955.
Šikula, Jaromír: Život a dílo rostlinného morfologa N. P. Krenkeho. Za soc. zeměděl., 

1955, č. 1, s. 45-54.
Škorpík, Pavel: ... Jindř. Kolářík (čes. agrochemik). Věstník ČSAZV, 1955, č. 5, s. 300 

až 302.
-t-: Andrej Kmet. (Profil slov, prírodovedca.) Život, 1955, Č. 49, s. 2.
Titlbachová, Svatava: Původ a vývoj člověka ve světle vědy. Rudé právo, 16. 1. 1955.
Turček, F. J.: RNDr Vladislav Pašek. (Nekrolog čs. entomolaga.) Biológia, 1955, s. 250 

až 251.
Turček, F. J.: RNDr. Vladislav Pašek. (Nekrolog.) Les, 1955, č. 1/2, s. 76.
Velký majster pretvárania prírody. (K stému výročiu narodenia I. V. Mičurina.) Za 

trvalý mier, za ľudovú demokraciu, 1955, č. 43, s. 1.
Veselovský, Zd.: Prof. Dr Julius Komárek zemřel. Myslivost, 1955, č. 2, s. 18.
Veselý, Jar.: Doc. Dr Josef Mařan (zoolog, čes.) padesátníkem. Ochrana prírody, 1955, 

s. 281—282.
Veselý, Jar.: Dr. Rudolf Moučka (čes. pracovník v ochraně přírody) šedesátníkem. 

Ochrana prírody, 1955, s. 92—93.
Vlachová, Zd.: Josef Bulova, náš propagátor darwinismu. Sborník pro děj. přír. věd 

a techn., II, 1955, s. 122-125.
Vrbenský, L.: Kliment Arkadievič Timirjazev. (K 35. výročiu smrti.) Ludové čítanie, 

1955, č. 7, s. 161.
Záthurecký, Eugen: Ivan Vladimírovič Mičurin. Život a dielo. Čitateľ, 1955, s. 462—464,
Žofák, Dobroslav: Josef Eduard Proche, předchůdce Mičurina v naší vlasti. (O čes. 

ovocnáři-šlechtiteli.) Přír. vědy ve škole, 1955, s. 562—564.

B. Překlady:

Darwin, Charles: Cesta kolem světa. Přírodovědcova cesta kolem světa na lodi Beagle.
Z angl. přel. Z. Wolfová a J. Wolf. Praha, Ml. fronta, 1955, 520 (3) s.

Haldane, J. B. S.: K theoriím o vzniku života. Z angl. přel. M. Kamarýtová a J. Kama- 
rýt. Vesmír, 1955, s. 179—183.

Jakovlev, P.: Velký ruský učenec I. Mičurin. Přel, z ruštiny. Beseda, 1955, č. 45, s. 5.
Oparin Aleksandr Ivanovič. (K šedesátým narozeninám sovět, biologa.) Přel, z ruštiny 

K. Ošancová. Sov. věda — Lékařství, 1955, č. 1, s. 76—77.
Safonov Vadim Andrejevič: Země v květu. Přel, z ruštiny. Praha, Ml. fronta, 1955, 

390 (1) s.

C. Recense:

aš: Charles Darwin „Cesta kolem světa". (Recense knihy.) Večerní Praha, 17. 12. 1955.
Fuka, Miroslav: Větší péči pracím o J. E. Purkyňovi. (Recense knih „Jan Evangelista 

Purkyně, badatel — národní buditel“, Matoušek Otakar „Lékaři a přírodovědci 
doby Purkyňovy" a Psotníčková Jarmila „Jan Evangelista Purkyně“.) Rudé právo, 
24. 8. 1955.

Hornof: Matoušek Otakar „Lékaři a přírodovědci doby Purkyňovy“. Praktický lékař, 
1955, č. 6, s. 143.

284



Rippa, B. K.: Matoušek O. „Lékaři a přírodovědci doby Purkyňovy“. Bratislavské le
kárske listy, 1955, s. 731.

Smolka, Josef: Několik poznámek k novým purkyňovským publikacím. (Recense sbor
níku „Jan Evangelista Purkyně, badatel — národní buditel“, knihy Otakara Ma
touška „Lékaři a přírodovědci doby Purkyňovy“, knihy Jarmily Psotníčkové „Jan 
Evangelista Purkyně“.) Nová mysl, 1955, s. 1146—1152.

Vlachová Zdenka: Rajkov B. I.: Russkije biologi — evoljucionisty do Darwina. Materialy 
k istorii evoljucionnoj idej v Rossii. Sborník pro děj. přír. věd a techn., II, 1955, 
s. 225-228.

Anna Lebedová

285


